
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.864  1 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024Diário oficial Belém, Sexta-feira,
21 de Junho de 2024

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 09 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
134º DA REPÚBLICA

Nº 35.864

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ............................................................................................................................................................................ - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA ................................................................................................................................................ - PÁG. 09

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.864 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: João de Nazaré Pingarilho Neto
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Humberto Bozi Spindola
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Ozorio Adolfo Juvenil Góes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: 
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: João de Deus Reis da Silva
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.864  3 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Josenir Gonçalves Nascimento
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Marcos Dias do Nascimento   
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Marcelo Gomes Alves Da Silva
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente:  
Tel.: (91) 3201-5101
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Leila Adriane Nascimento Martins 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Ana Paula Moraes Da Cunha Alves
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.864 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e; 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 506, de 15 de janeiro de 
2020, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.091, de 
16 de janeiro de 2020; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/739385,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedida a “Ordem do Mérito Dom Pedro II” às persona-
lidades civis e militares abaixo nominadas, nos seguintes graus:
§1º. Ficam promovidos:
I. AO GRAU COMENDADOR 
PERSONALIDADES CIVIS
JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO
Ministro das Cidades
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL
Promotor de Justiça Militar
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça – SEJU
HEITOR MOURA GOMES
Juiz Federal
MORITA SATOSHI
Cônsul Japonês
JAIME DA SILVA BARBOSA
Ex-Secretário Regional do Centro Regional de Governo do Marajó
PERSONALIDADES MILITARES
GENERAL LUCIANO GUILHERME CABRAL PINHEIRO
Comandante Militar do Norte
GENERAL ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8º Região Militar
MAJ BRIGADEIRO DO AR JOSÉ VIRGÍLIO GUEDES DE AVELLAR
Comandante do I COMAR
GENERAL DE BRIGADA EDUARDO DA VEIGA CABRAL
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP
CEL PM JOSÉ AMÉRICO DE SOUZA GAIA (PMAC)
Secretário de Segurança Pública do Acre
CEL BM SERGIO ANDRE SILVA VERÇOSA
Comandante-Geral do CBMAL
CEL BM ALEXANDRE VERÍSSIMO DE FREITAS
Comandante-Geral do CBMAP
CEL BM ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
Comandante-Geral do CBMES
CEL BM WASHINGTON LUIZ VAZ JÚNIOR
Comandante-Geral do CBMGO
CEL BM NILTON CESAR ZACARIAS PEREIRA
Comandante-Geral do CBMESP
CEL BM PELSONDRÉ MARTINS DA SILVA
Subcomandante-Geral do CBMAP
CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA
CEL QOBM MOISES TAVARES MORAES 
CEL QOBM ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA
CEL QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO
CEL QOBM RR NEY TITO DA SILVA AZEVEDO
CEL PM RONIMAR VARGAS JOBIM (PMRO)
Coordenador-Geral de Fronteiras e Amazônia (CGFRON/DIOP/SENASP)
TENCEL QOPM ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE
II. AO GRAU OFICIAL
PERSONALIDADES CIVIS
JADER FONTENELLE BARBALHO
Senador da República
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO
Diretor de Orçamento da SEPLAD
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda- SEFA
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET
ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO
Controlador-Geral do Estado

SEBASTIÃO MIRANDA 
Prefeito Municipal de Marabá
FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO
Prefeito Municipal de Capanema
RAPHAEL LOBÃO CECIM
Delegado de Polícia Civil
PERSONALIDADES MILITARES
MAJ BRIGADEIRO LAERTE LOBATO DE MORAES
CEL INTENDENTE ANTÔNIO CRISTIANO DE LIMA TEIXEIRA 
CEL AVIADOR CLÁUDIO LUIZ DA COSTA JÚNIOR 
CEL MÉDICA LADJANE DANTAS BANDEIRA (FAB) 
CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO
CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA
CEL QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA 
CEL QOBM VANESSA COSTA TAVARES FARIAS
CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA 
CEL QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES 
CEL QOPM MIGUEL ANGELO SOUZA CORREA 
CEL QOPM ELSON LUIZ BRITO DA SILVA
CEL QOCBM PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA
CEL QOSBM OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JUNIOR
CEL QOBM RR CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA
CEL QOBM RR LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA
CEL QOSBM RR ROBERTO ANTÔNIO FIGUEIRA DE MAGALHÃES
CEL QOPM RR ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
TENCEL QOPM NILDO CESAR MARTINS CARVALHO
TENCEL QOPM ANTÔNIO AUGUSTO GOMES DOURADO
TENCEL QOPM RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO
TENCEL QOPM DIEGO PINTO FREITAS
MAJ AVIADOR HÉLIO GONÇALVES SOUSA NETO
MAJ QOBM ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA
MAJ QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES
§2º. Ficam concedidas:
III. NO GRAU CAVALEIRO
PERSONALIDADES CIVIS
MARCELO FABRICIO DE LIMA AZEVEDO
Secretário Municipal de Segurança Pública e Cidadania de Moju e Coorde-
nador de Proteção e Defesa Civil. 
MARIA NILMA SILVA DE LIMA 
Prefeita Municipal de Moju
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO
Diretor do Tesouro Estadual (SEFA)
GMB RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE 
Coordenadora Financeira do Tesouro Estadual (SEFA)
GMB JOSÉ MARIA SILVA DE FREITAS
Inspetor Coordenador de Segurança 
LUIZA TUMA DA PONTE SILVA
Secretária Adjunta da SEPLAD
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GARCIA CASTRO
Diretora de Planejamento da SEPLAD
KLEYTON ERIK LIMA BARBOSA
Assessor da Desembargadora Margui Gaspar Bittencourt
MURILO JOSÉ TOLENTINO DE MATOS
Vereador do município de Santarém/PA
ARTUR JOSÉ JANSEN NOVAES
Diretor Geral da Fábrica Esperança
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto - SEJU
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente do HEMOPA
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas - SEPI
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Deputado Estadual
NILTON SILVA DAS NEVES
Deputado Estadual
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Deputado Estadual
PAULA CRISTINA TITAN REBELLO
Deputada Estadual
GUSTAVO BEMERGUY SEFER
Deputado Estadual
ANTÔNIO GOMES LIMA
Deputado Estadual
ANTONIO LEOCÁDIO DOS SANTOS
Deputado Federal
DR. LEVY DE BRÍCIO SILVA
Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da OAB/ANANINDEUA
ANA PAULA CHAVES CORREA
Delegada da Polícia Civil/PA
IVANETE NAZARÉ SANTA ROSA CAMPOS
Presidente do Instituto Paraense da Mulher Contabilista
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Ex-Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO
CEL QOPM CÁRLOS DÓRIA SANTOS
CEL QOPM FABRÍCIO SILVA BASSALO



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.864  5 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024

Assistente do Gabinete Militar do TCM (Belém)
CEL QOPM ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS
TCEL PM FABIO DA VEIGA CABRAL (PMESP)
Chefe do Suporte de Análise Burocrática da Diretoria da Força Nacional de 
Segurança
TENCEL QOBM FREDMAN WELLIGTON LOPES (CBMPI)
TENCEL QOBM KLELSON DANYEL DE SOUSA SILVA
TENCEL QOPM FRANCISCO ANTONIO PAIVA RIBAS
TENCEL QOSBM DEN LILIANNE OLIVEIRA THIERS CARNEIRO
TENCEL BM JOÃO ADAUTO OLIVEIRA MENÊSES (CBMSE)
MAJ QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA
MAJ QOBM WAULISON FERREIRA PINTO
MAJ QOBM FERNANDO VARELA CAMARINHA
MAJ QOPM GEYSA MATOS CORRÊA
CAP QOABM MÁRCIO DINIZ MARTINS
CAP PMBA DANILO TEIXEIRA AGUIAR
1° TEN QOABM JOSÉ RENATO DO AMARAL BRABO
2° TEN QOABM EDVALDO ALVES CARVALHO
2° TEN QOABM EVANDERSON KLAYTON SANTOS FONSECA
2° TEN QOABM JOEL DA SILVA VAZ
2° TEN QOEBM CLAUDEMIR SALES RODRIGUES
SUB TEN QBM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA
SUB TEN QBM FRANCISCO EVANDRO SILVA SANTOS
SUB TEN QBM COND CLAUDIO DO NASCIMENTO MEDEIROS
SUB TEN QBM COND ANTONIO MARCO CARDOSO DA SILVA
SUB TEN QPM PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO
SUB TEN QBM RR CONV FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR
1° SGT QBM MARIDILSON MONTEIRO DOS SANTOS FERREIRA
1° SGT QBM ANTÔNIO LUIS DE OLIVEIRA
1° SGT QBM JEFERSON EVANDRO MARTINS MARINHO
1º SGT QBM REINALDO FRAKER TAVARES MARTINS
1° SGT QBM RAIMUNDO BOLIVAR MORAES COSTA
1° SGT QPM EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA
1° SGT QBM RR CONV ANTÔNIO RENATO LOBO MONTEIRO
1° SGT QPM RR MARCOS SILVA DO NASCIMENTO
2° SGT QBM ANTONIO CARLOS DA FONSECA SOUZA
2° SGT QBM EULER COSTA PALHETA
2° SGT QBM DIOGO CARDOSO AQUINO
2° SGT QBM ANDRÉ LUIZ BATISTA DE MAGALHÃES RAMOS
2° SGT QBM JHONATAN FEIJÓ SILVA
2° SGT QBM ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA
2° SGT QBM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR
2° SGT QBM ALCEMIL PEREIRA BELTRÃO
2° SGT QBM JOELSON SILVA MACHADO
2° SGT QBM FLÁVIO MENDONÇA COSTA
2° SGT QBM LUIS OTÁVIO SOARES DA PAIXÃO
2° SGT QBM JOSÉ MARIA DA COSTA CORRÊA
2° SGT QBM REGINEY PASSOS FERREIRA
2º SGT QBM RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS
2º SGT QBM ROBERTO MAURO DA SILVA FERREIRA
3° SGT QBM ELIEL QUARESMA REGO
3° SGT QBM EDSON FRANCISCO DA SILVA MIRANDA
3° SGT QBM REGIANE RODRIGUES XAVIER
3° SGT QBM RAFAEL FERREIRA DE CASTRO
3° SGT QBM VIVIAN ZENEIDE NEGRÃO TOBIAS
3° SGT QBM WELLINGTON DOUGLAS CORRÊA DO VALE
3º SGT QBM NELBES CLEBER NUNES PINTO
3° SGT QBM MARCOS JOSÉ NASCIMENTO BEZERRA
3° SGT QBM MARLUCE DA SILVA OLIVEIRA
3° SGT QBM ADRIANO ALEIXO RODRIGUES
3° SGT QBM HELEN CRISTINA LUZ DE OLIVEIRA BARBOSA
3° SGT QBM CRISTILENE DE PAIVA COSTA
3° SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA
3° SGT QBM VANIA CRISTINA COSTA SILVA
3° SGT QBM WILLIAMS SOUZA DA SILVA
3° SGT QBM FRANCISCO PINHEIRO DO NASCIMENTO
3° SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES
3° SGT QBM JOAO PAULO SANTOS SOUSA
3° SGT QBM CARLOS ANDRE PIEDADE DOS SANTOS
3° SGT QBM FREDERICO VICENTINI
3° SGT QBM MÁRCIA VIVIANE NERI DE SENA
3° SGT QBM BENIKS SILVA SOUSA
3° SGT QBM ROZIMAR LUCENA CORREA
3º SGT QBM LUIS GUILHERME ARAÚJO DOS SANTOS
3° SGT QBM IGOR NAZARETH SILVA MATNI
3° SGT QBM MICHEL FERREIRA CARVALHO
3° SGT QBM FRANCISCO JÚNIOR PINHEIRO LÚCIO
3° SGT QBM JUCINEI LOPES DUARTE
3° SGT QBM MAX WILLIAM MENDES
3° SGT QBM EMERSON LEÃO RIBEIRO
3° SGT QBM PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCENO
3° SGT QBM MIZAQUE RODRIGUES BARBOSA
3° SGT QBM MARCOS MENDES EVANGELISTA
3° SGT QBM IVANI DA ROSA PINHEIRO
3° SGT QBM MARIA DE FÁTIMA DIAS DE ALMEIDA
3° SGT QBM FÁBIO SILVA PINHEIRO
3° SGT QBM SERGIO TIAGO CARVALHO DOS SANTOS
3º SGT QBM IVONILDO XAVIER DA SILVA
3º SGT QBM CLELSON FERREIRA MORAES
3º SGT QBM WANDER LUIZ FERREIRA DA SILVA
3º SGT QBM MICHELLE MAIA CARNEIRO RABELO
3º SGT QBM CLEBER FERNANDO LOPES RIBEIRO

3º SGT QBM JOSÉ ANGELO BARCA PEREIRA
3° SGT QBM DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO
3° SGT QPM ELIZANGELA DO SOCORRO MARQUES DOS SANTOS 
CB QBM RAIMUNDO ARAUJO SANTIAGO
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 465, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.066, 
de 19 de dezembro de 2019;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/739385,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedida a “Ordem do Mérito Operacional” às personali-
dades civis e militares abaixo nominadas nos seguintes graus:
§1º. Ficam promovidos:
I. AO GRAU COMENDADOR
PERSONALIDADES CIVIS
HANA GHASSAN TUMA
Vice-Governadora do Estado do Pará
ELCIONE THEREZINHA ZAHLUTH BARBALHO
Deputada Federal
PERSONALIDADES MILITARES
VICE-ALMIRANTE SÉRGIO RENATO BERNA SALGUEIRINHO
Comandante do 4º Distrito Naval
CEL QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR  
CEL QOPM ED-LIN ANSELMO DE LIMA  
II. AO GRAU OFICIAL
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
CEL QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS
CEL QOBM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA
CEL QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JUNIOR
CEL QOPM DAYVID ANDRADE SARAH LIMA
CEL QOPM GLAUCO COIMBRA MAIA
CEL QOBM RR MARLON FRANCEZ BRITO
TENCEL QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE
MAJ QOPM VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO
§2º. Ficam concedidas:
III. AO GRAU CAVALEIRO
PERSONALIDADES CIVIS
AERTON LIMA DA CRUZ
Vereador Municipal de Marabá
PERSONALIDADES MILITARES 
CEL QOBM VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO
CEL QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA
CEL QOBM RR CHRISTIAN VIEIRA COSTA
CEL QOPM LEONARDO FRANCO COSTA
Chefe do Gabinete Militar do MPPA
CEL QOPM JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES
Chefe do Gabinete Militar do TCM (Belém)
TENCEL QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO
TENCEL QOBM KAREN PAES DINIZ DE OLIVEIRA
TENCEL QOBM DANILO RODRIGUES SILVA
TENCEL QOBM JACOB CHRISTOVAO MACIEIRA
TENCEL QOPM REINALDO DE FREITAS BORCEM
MAJ QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO
MAJ QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES
MAJ QOBM DAVIDSON DA ROSA SALES
MAJ QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO
MAJ QOBM RENAN JOSÉ ALMEIDA AMARO
MAJ QOBM MARCOS RAMALHO JUNIOR
MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO
MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA
CAP QOABM ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR
CAP QOABM NELSON FERNANDO DA PAIXAO RIBEIRO
CAP QOABM PAULO HENRIQUE SANTOS DE MATOS
CAP QOABM RR CONV SANDRO ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS
1° TEN QOABM RR CONV JOSELITO TEIXEIRA SILVA
2° TEN QOABM LAURO DE ARAÚJO SILVA
2° TEN QOABM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES
2° TEN QOABM ADRIANO GONÇALVES PEREIRA
2° TEN QOABM LEONARDO SOUSA DOS SANTOS
2° TEN QOAPM EDER JUDSON ALMEIDA DA TRINDADE
SUB TEN QBM JOSÉ ANTONIO CARVALHO FERREIRA
SUB TEN QBM JOSÉ ALEXANDRE GOMES HOLANDA
SUB TEN QBM MICHEL KLAYTON DA SILVA ARAUJO
SUB TEN QPM VILMAR COSTA RIBEIRO
SUB TEN QBM RR CONV JOÉLCIO TEXEIRA GOMES
SUB TEN QBM RR CONV LUIZ CARLOS DA SILVA CASTRO
SUB TEN QBM RR CONV ODACIR FERREIRA DOS SANTOS
SUB TEN QBM RR CONV ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO 
SUB TEN QBM RR CONV CARLOS DAVID LOBO DA SILVA
SUB TEN QBM RR CONV RAIMUNDO ANTONIO FEIO DA COSTA
SUB TEN QBM RR CONV PAULO TEIXEIRA DE MELO 
SUB TEN QBM RR CONV ANTÔNIO SANTOS



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.864 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024

1° SGT QBM MAX NAZARENO FERREIRA GONÇALVES
1° SGT QBM COND ROBERTO CARLOS BARROSO
1° SGT QBM ALCINDO SEABRA DA SILVA
1° SGT QBM MARCOS JOSE MAMEDES DE SOUZA
1° SGT QBM WALDIR ALEXANDRE DA SILVA BASTO
1° SGT QBM JÚLIO SERGIO BELÉM DA SILVA
1° SGT QBM UZIEL DA SILVA OEIRAS
1° SGT QBM COND JOSÉ DA CRUZ VIEIRA
1º SGT QBM MARINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SGT QBM NÉLIO JUNIOR CORRÊA
2° SGT QBM JOSE EVANDRO RODRIGUES BAIA
2° SGT QBM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA
2° SGT QBM CLENILTON RIBEIRO DOS SANTOS
2° SGT QBM MARCIO CRISTIANO RIBEIRO CALDAS
2° SGT QBM CHARLES DE FREITAS PINHEIRO
2° SGT QBM IRANIL NERY GONÇALVES
2° SGT QBM LUIS OTAVIO DE SOUZA MACIEL
2° SGT QBM RR CONV JORGE MARINHO BARROS
2° SGT QBM RR CONV JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA
2º SGT QBM LUIS OTÁVIO DE SOUZA MACIEL
2º SGT QBM GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA
3° SGT QBM GILMAR DIAS GUEDELHA
3° SGT QBM CLAUDIO JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS
3° SGT QBM ELDER SALIM ALVES SIQUEIRA
3° SGT QBM FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA PINHEIRO
3° SGT QBM FERNANDO PINTO CABRAL
3° SGT QBM RAIMUNDO FERNANDO LIMA DA COSTA
3° SGT QBM DIEGO DE OLIVEIRA CRUZ
3° SGT QBM MADSON DE JESUS CORREA DE AZEVEDO
3° SGT QBM MARCELO CORREA SERRÃO
3° SGT QBM WILSON OLIVEIRA DO ROSÁRIO
3° SGT QBM FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA
3° SGT QBM DHIEGO SANTOS DA SILVA
3° SGT QBM MAYK GONÇALVES TAVARES
3° SGT QBM THIAGO VICTOR DA SILVA LIMA
3° SGT QBM MARCOS PANTOJA NOVAES
3° SGT QBM ALAN FABRÍCIO COSTA DOS SANTOS
3° SGT QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA
3° SGT QBM MICHELLE ALVES DOS SANTOS
3° SGT QBM LÊDA DA CONCEIÇÃO TAVARES SERRÃO
3° SGT QBM FABIANO BATISTA ARRUDA
3º SGT QBM GESSIMIEL DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR
3° SGT QBM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA
3° SGT QBM JEFFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO
3° SGT QBM JADSON FERREIRA DO NASCIMENTO
3° SGT QBM PAULO JOSÉ NOGUEIRA LOPES
3° SGT QBM WILLAMYS PEREIRA DE OLIVEIRA
3º SGT QBM ANDERSON ALBERT COSTA DE VASCONCELOS
3º SGT QBM CARLOS AUGUSTO DE LIMA SANTOS
3º SGT QBM FABRÍCIO PEREIRA DA SILVA
3º SGT QBM DAVID HENRIQUE SIMÃES DO NASCIMENTO
3° SGT QBM VANESSA BORGES DE JESUS SILVA
3º SGT QBM EDSON DOS PRAZERES VIANA
3º SGT QBM ELDER OLIVEIRA GARCIA
3º SGT QBM WATSSON PACHECO SOARES
3º SGT QBM RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS 
3º SGT QBM SHANTO SOUZA DE BRITO
3º SGT QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO 
3º SGT QBM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO
3º SGT QBM MARCOS CONTENTE SILVA
CB QBM EDSON ADRIANO DOS SANTOS BARBOSA
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e; 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 468, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.066, 
de 19 de dezembro de 2019;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/739385,
D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica concedida a “Medalha do Mérito de Estratégia Bombeiro 
Militar” às personalidades civis e militares abaixo nominadas: 
PERSONALIDADES CIVIS
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil/PA
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará
HILTON ALVES DE AGUIAR
Secretário de Governo da Região do Tapajós
JOÃO DE NAZARÉ PINGARILHO NETO
Secretário Regional de Governo do Baixo Amazonas
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário de Estado de Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC
ÂNGELO AUGUSTO DE OLIVEIRA FERRARI
Deputado Estadual
WENDERSON AZEVEDO CHAMON
Deputado Estadual

DIRCEU TEN CATEN PIES
Deputado Estadual
ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA
Deputado Estadual
JOSUÉ PAIVA DE ABREU
Deputado Estadual
RENATO OLIVEIRA
Deputado Estadual
RONIE RUFINO DA SILVA
Deputado Estadual
JOSÉ BENITO PRIANTE JUNIOR
Deputado Federal
RENILCE CONCEIÇÃO NICODEMOS DE ALBUQUERQUE
Deputada Federal
JOÃO FERRARI JÚNIOR
Deputado Federal
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA TAVARES
Inspetor de Planejamento Operacional da Guarda Municipal de Belém
IGOR COSTA PARENTE
Médico do Hospital Bettina Ferro de Souza – UFPA
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 
Promotora de Justiça
DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP
NATASHA FIGUEIREDO SILVA
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP
JOSÉ HIRVALDO LOBO MONTEIRO
Diretor de Tecnologia da Informação da Casa Civil
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS
Subcomandante-Geral do CBMPA e Chefe do Estado-Maior Geral 
CEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO
CEL QOBM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA
CEL QOBM ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO
CEL QOBM JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES
CEL QOPM ARTHUR BEZERRA DA SILVA
CEL QOBM RR MARCOS ROBERTO DA COSTA MACEDO
TENCEL QOBM EDSON AFONSO DE SOUSA DUARTE
TENCEL QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA
TENCEL QOPM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES
TENCEL QOPM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS
MAJ BM SILVANO FLORENTINO LOPES (CBMTO)
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e; 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 507, de 15 de janeiro 
de 2020, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 
34.091, de 16 de janeiro de 2020; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/739385.
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedida a “Medalha de Serviços Relevantes Operacio-
nais” às personalidades civis e militares abaixo nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado do Pará
FÁBIO SOUSA DE FREITAS
Deputado Estadual
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Deputado Estadual
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante-Geral da PMPA
CEL QOBM JOSÉ CARLOS DA SILVA FARIAS
CEL QOBM MICHEL NUNES REIS
CEL QOSBM DEN CAROLINE DA SILVA FRAZÃO
TENCEL QOBM MARCO ROGÉRIO SCIENZA
TENCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR 
TENCEL QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
TENCEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA
TENCEL QOBM RR CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO 
MAJ QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO
MAJ QOBM FABIO CARDOSO FERREIRA
MAJ QOBM ALEX DOS SANTOS LACERDA
MAJ QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA
MAJ QOBM JOELSON RAMOS PAES
MAJ QOBM ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA
MAJ QOBM ISRAEL SILVA DE SOUZA
MAJ QOABM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA
CAP QOABM DOUGLAS JANIO BEZERRA DE MORAES
CAP QOABM RR CONV RONALDO FEIO DA COSTA



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.864  7 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024

1° TEN QOPM CRISTIANO SALVIANO DA SILVA
2° TEN QOBM IARA FERREIRA SANTOS
2° TEN QOBM ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL
2° TEN QOBM ALUÍZIO LUIZ AZEVEDO DE ARAÚJO
2° TEN QOBM MAURO SÉRGIO PEREIRA MENEZES FILHO
2° TEN QOBM PEDRO EMILIO CASTELO BRANCO ALENCAR FRANÇA
2° TEN QOBM ADRIELLY CRISTINA MORAES DE OLIVEIRA
2° TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA PEREIRA
2° TEN QOBM MARCIO AUGUSTO LIMA LOBATO
2° TEN QOBM GABRIEL RODRIGUES PAIXÃO VELASCO AZEVEDO
2° TEN QOABM JOÃO BATISTA PÃOSINHO SAMPAIO
2° TEN QOABM ROBSON HAROLDO NOVAES PINHEIRO 
SUB TEN QBM JOSÉ WILSON DOS SANTOS GAIA
SUB TEN QBM RR CONV WILLIAM BERNARDO CARDOSO DA CRUZ 
SUB TEN QBM RR CONV MANOEL GEREMIAS COSTA 
SUB TEN QBM RR CONV PAULO HENRIQUE MIRANDA DE OLIVEIRA
SUB TEN QBM RR CONV SANDOVAL NASCIMENTO JÚNIOR 
SUB TEN QBM RR CLEBER MARTINS LAGO 
SUB TEN QBM RR JAILSON BARBOSA SANTOS 
1° SGT QBM WALDIR ALEXANDRE DA SILVA BASTOS
1° SGT QBM GLEUBER GEOVANNI FERREIRA MAFRA
1° SGT QBM RAIMUNDO DILCINEI LIMA DE BRITO
1º SGT QBM ROGÉRIO CORRÊA DE PAIVA
1° SGT QBM COND FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JÚNIOR
1° SGT QBM COND WLADIMIR DAMASCENO DE LIMA
2° SGT QBM FABRÍCIO RÉGIS ALBERTO CHAGAS 
2° SGT QBM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA
2° SGT QBM GIBRAN CORRÊA DOS SANTOS
2° SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO
2° SGT QBM JOÃO PAULO DE SOUSA OLIVEIRA
2° SGT QBM JOÃO MENDONÇA DE PÁDUA
2° SGT QBM SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS
2° SGT QBM ALDO PANTOJA NUNES
2° SGT QBM RR CONV ISAIAS DE SOUZA COSTA
2° SGT QBM RR CONV EDSON RIBAMAR SANTA BRIGIDA COSTA
2° SGT QBM LUIS CLÁUDIO DO AMARAL MAUÉS
3° SGT QBM LUIZ ANTÔNIO ANDRADE DE SOUSA 
3° SGT QBM CARLOS WENDEL RODRIGUES VILHENA 
3° SGT QBM DEIVISON ABREU ANDRADE 
3° SGT QBM ISABELA DO COUTO LIMA MELO 
3° SGT QBM WALLACE FARIAS CORREA
3º SGT QBM JORGE SOSTENES DOS SANTOS FERREIRA
3° SGT QBM AGNALDO LUÍS CASTRO LOPES 
3° SGT QBM FLAVIO RENAN DOS SANTOS RIBEIRO
3° SGT QBM MELQUI JONE DE OLIVEIRA SANTOS
3° SGT QBM MARIO EMIDIO LINHARES OLIVEIRA
3° SGT QBM MARTINHO MATIAS PEREIRA
3° SGT QBM ÉLIDO DOS SANTOS RIBEIRO
3º SGT QBM ADRIANO CARDOSO PANTOJA
3° SGT QBM JOSÉ ALCIDEMAR DA COSTA TELLES
3° SGT QBM ARINILSON DOS SANTOS NASCIMENTO 
3° SGT QBM NILCE DE FATIMA ALVES DANTAS
3° SGT QBM AMAURI PEREIRA FONSECA
3° SGT QBM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO
3° SGT QBM JOSÉ RIBAMAR DE BARROS JÚNIOR
3° SGT QBM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO 
3° SGT QBM ANDERSON ROGÉRIO DE SOUZA LINHARES
3° SGT QBM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA
3° SGT QBM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA
3° SGT QBM JAVITON ROBERT COSTA GALVÃO
3° SGT QBM ELIAS SILVA LIRA JUNIOR
3° SGT QBM JOBSON RODRIGUES DA COSTA
3° SGT QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO
3° SGT QBM PAULO LUCILANIO FREIRE DE SOUSA
3° SGT QBM RENATO SOARES DE MORAIS
3° SGT QBM EMANUEL CARVALHO BARROS
3° SGT QBM TONIEL DA COSTA RIBEIRO
3° SGT QBM FRANCISCA VERÔNICA MENEZES MAGALHAES
3° SGT QBM IVANILSON MIRANDA MARCOLINO
3° SGT QBM JOSIANE DOS SANTOS RABELO
3° SGT QBM FÁBIO VINÍCIUS DA COSTA SANTOS
3° SGT QBM CARLOS AUGUSTO DA SILVA FERREIRA
3° SGT QBM CAMILO QUARESMA DE JESUS
3° SGT QBM FRANCIS VANDER BARROS DE ALMEIDA
3° SGT QBM JHONATAN RODRIGUES DA SILVA
3° SGT QBM MARCOS ALAN DO NASCIMENTO SOUSA
3° SGT QBM JEFFERSON DANTAS AMARAL
3° SGT QBM MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA MARREIROS
3° SGT QBM CHRISTIANO DANNY REIS OLIVEIRA
3° SGT QBM GENESIS CORREA DOS SANTOS
3º SGT QBM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA
3° SGT QBM HERNANE DE SOUZA LEITÃO
3° SGT QBM NOÉ DA ROCHA DIAS
3º SGT QBM LEANDRA MANULIA PAIVA
3º SGT QBM NELSON MONTEIRO AMADOR
3º SGT QBM TONY DALENO BARROS RIBEIRO

CB QBM JAYSE PEREIRA MONTEIRO MARQUES 
CB QBM JOÃO PAULO DE AZEVEDO RODRIGUES
CB QBM BRAYAN AMADOR SOARES 
CB QBM CARLÍRIO THIAGO MOREIRA REDIG 
CB QBM MARIA DE FÁTIMA LOPES LEITE 
CB QBM EDILENA MARIA RISUENHO VILACORTA
CB QBM MARIA EDUARDA SILVA DA SILVA
CB QBM DIANE CLEYDES BAIA DA SILVA
CB QBM ANA SÍNTIA DA SILVA VASCONCELOS
CB QBM MÁRCIO LUCAS CARDOSO CORDEIRO
CB QBM LUIS EDUARDO FREITAS DE ARAUJO
CB QBM GLEIDSON MAIA DE SEIXAS 
CB QBM LETICIA DA CUNHA KLAUTAU 
CB QBM ROGERIO ALEXANDRE PACHECO DA LUZ
CB QBM LORENA AFONSO DA SILVA
CB QBM RAIZA NASCIMENTO DE ALMEIDA
CB QBM WENDY BRENDA BESSA PAES MOURA
CB QBM TAIS FERNANDA GEMAQUE AMARAL
CB QBM THIAGO FABRICIO LIMA BITENCORT
CB QBM RAFAEL SOUZA DE OLIVEIRA
CB QBM BRENDA DANIELLA CAMPELO CORREA
CB QBM MÁRIO ALMEIDA LOBATO
CB QBM FELIPE LOPES CARDOSO
CB QBM ARTHUR DA COSTA FURTADO MACIEL
CB QBM ANDREISSON DA COSTA LOPES
CB QBM ERICO SANTOS SAMPAIO
CB QBM ANA KARLA FERREIRA DE SOUZA
CB QBM LUCIANA LIRA FERNANDES
CB QBM MOISÉS RICARTE DE SOUZA
CB QBM NAYARA FERNANDA FREITAS DE SOUSA
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 471, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.066 de 
19 de dezembro de 2019; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/739385,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedida a “Medalha de Serviços Relevantes de Inten-
dência Bombeiro Militar” às personalidades civis e militares abaixo no-
minadas:
PERSONALIDADES CIVIS
ANA CRISTINA BARROS 
Consultora de Planejamento do Estado do Pará
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Deputado Estadual e Presidente da ALEPA
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Presidente da COSANPA
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Diretor Financeiro da COSANPA
JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA FARO (BETO FARO)
Senador da República
AILTON RAMOS CORREA JUNIOR
Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Pará
LUANA LEÃO WANZELER
Diretora da SEAP
ANA FLÁVIA MELO DE MENEZES
Coordenadora da SEPLAD
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Coordenadora da SEPLAD
RAILSON LEMOS MOTA
Coordenador da SEPLAD
ANÍZIO ABDON BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro do IASEP
DESEMBARGADOR ALEX PINHEIRO CENTENO
Presidente da comissão de Informática do TJPA e da Comissão de Tecnolo-
gia da informação do TJPA
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania - SEAC
CLAY NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS
Secretaria de Estado das Mulheres – SEMU
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação – SEDUC
JOÃO CHAMON NETO
Secretário Regional de Centro Regional de Governo do Sul e Sudeste do Estado



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.864 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará 
- IASEP
RODRIGO TAVARES GODINHO 
Advogado Criminalista
PROFESSOR DR. JOÃO BATISTA MIRANDA RIBEIRO
Coordenador do CEGERRD da UFPA
LUIZ PAULO FROES LIMA
Colaborador no Distrito de Mosqueiro
ADRIANA FALCONERI REBELO BOY
Presidente do CREA-PA
ALESSANDRA SILVA DA SILVA
Chefe de Gabinete da Casa Civil
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA
CEL QOBM KLEBSON LOAIR LÁZARO MANSOS BENTES
CEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO
CEL QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA
CEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE
CEL QOBM ÁTILA DAS NEVES PORTILHO
CEL QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA
CEL QOBM DAVID RICARDO BAETA DE OLIVEIRA
CEL QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO
CEL QOBM WILLIAM ROGERIO SOUZA DA SILVA
CEL QOBM PAULO CESAR VAZ JUNIOR
CEL QOCBM DANIELE MOREIRA GOMES 
CEL QOSBM DEN HERNAN OLIVEIRA GAIA
CEL QOPM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA
CEL QOPM RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS
TENCEL QOBM BRUNO PINTO FREITAS
TENCEL QOBM MARCOS JOSE LEAO DA COSTA
MAJ QOBM FRANCISCO JANIO BEZERRA COSTA
MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS
MAJ QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES
MAJ QOBM ABEDOLINS CORREA XAVIER
MAJ QOBM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA
MAJ QOBM THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO
MAJ QOBM DAVID BARROS DE ARAÚJO
CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA
CAP QOABM RR CONV ELON ROCHA DO NASCIMENTO
CAP QOABM RR CONV MÁRIO AUGUSTO SILVA DONZA
2º TEN QOBM ANA BEATRIZ MALHEIROS PIQUET SARGES
2° TEN QOBM MARCOS VINÍCIUS MONTEIRO DA SILVA
2° TEN QOBM LORENA CRISTINA LOBATO DOS SANTOS
2° TEN QOBM ALCIDENIS CARVALHO MODESTO
2° TEN QOBM RÔMULO DE OLIVEIRA PINTO
2° TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA MOREIRA
2° TEN QOABM JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA 
2° TEN QOABM JOSÉ ELIAS SANTOS DA SILVA
SUB TEN QBM EDNELSON DA LUZ BARBOSA
SUB TEN QBM DHIEGO REBELO BARROS
SUB TEN QBM RR CONV ADIER NASCIMENTO DIAS
SUB TEN QBM RR CONV ANDRE RAIMUNDO BENTES FERREIRA
SUB TEN QBM RR CONV MARIO AUGUSTO BARROSO DOS SANTOS
1° SGT QBM EMERSON NASCIMENTO TAVARES
1° SGT QBM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO
1° SGT QBM REINALDO ALVES DE AZEVEDO
1° SGT QBM DELSO VOLNEI DOS SANTOS BENTES
1° SGT QBM AUGUSTO CESAR BATISTA DE OLIVEIRA
1º SGT QBM ANDRÉ RAPINI CLETO DA SILVA (CBMAL)
1° SGT QBM RR CONV JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA MORAES
2° SGT QBM ROBERTO CORREIA DE SOUZA
2º SGT QBM ALDINEY DO NASCIMENTO PINHEIRO 
2° SGT QBM ANDESON NETO XAVIER ALVES
2° SGT QBM PEDRO PAULO MIRANDA DE SOUZA
2° SGT QBM MARCOS LOBATO SARMENTO
3° SGT QBM JOSÉ RAFAEL MENDONÇA DE SOUZA
3° SGT QBM JOCINALDO SILVIO MAUÉS MORAES
3° SGT QBM JEFFERSON WASHINGTON BARROS DO NASCIMENTO
3° SGT QBM LAURO CEZAR RODRIGUES FRADE
3° SGT QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE
3° SGT QBM ROBSON BEZERRA DA SILVA 
3° SGT QBM THIAGO ADOLPHO RAMOS CORREA
3° SGT QBM ALCIR DO RÊGO FARIAS
3° SGT QBM EDENILSON DE JESUS DA SILVA
3º SGT QBM NAIR SHARON CUTRIM PEREIRA FONSECA
3° SGT QBM ROSINÉLIA SANTOS DA SILVA
3° SGT QBM RAFAEL TORRES GENTIL
3° SGT QBM CLEBER SILVA DE PAIVA
3º SGT QBM DOMINGOS DA TRINDADE RIBEIRO
3° SGT QBM JONAS GOMES SANTOS
3° SGT QBM EVERALDO COSTA
3° SGT QBM CLEBER HILTON BRAGA DE ARAÚJO
3° SGT QBM JUVENAL ALVES MONTES

3° SGT QBM JOSÉ ALFREDO ALMEIDA RODRIGUES
3° SGT QBM EDER ARAUJO DE LIMA MELO
3° SGT QBM FERNANDO EWERTON GARCIA BRANDÃO
3º SGT QBM JEFFERSON JOSE GARCIA NEGRÃO
3° SGT QBM RAIMUNDO ALMEIDA SAMPAIO
3° SGT QBM ADAILTON DA SILVA DE ARAÚJO
3° SGT QBM DICKSON SILVA DA SILVA
3° SGT QBM OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JUNIOR
3° SGT QBM ANTONIO MIGUEL QUARESMA DO AMARAL JÚNIOR
3° SGT QBM WILLIAMS THIAGO CARDOSO MOREIRA
3º SGT QBM JAILSON MIRANDA DE JESUS
3º SGT QBM JOSÉ RICARDO DOS SANTOS RIBEIRO
3º SGT QBM DIEGO PAIVA VIANA
3° SGT QBM RENAN LUIZ LACERDA FAÇANHA
3º SGT QBM JOÃO HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA
3° SGT QBM JOSÉ WENDELL NUNES PINTO
3º SGT QBM FABRICIO SIQUEIRA DIAS
3º SGT QBM EDILSON CEZAR PINHEIRO ALVES DA COSTA
3º SGT QBM CÁSSIO DA SILVA NASCIMENTO
3º SGT QBM MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO
3° SGT QPM ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO
3º SGT QBM LUIS CLÁUDIO MARTINS DA COSTA
3º SGT QBM TIAGO FONSECA COELHO 
3º SGT QBM DJEMENSON BRAGA MENDES 
3° SGT QBM BRUNO DAVIS BENJÓ DA SILVA
3° SGT QBM JOÃO RODRIGO MEIRELES
3° SGT QPM CHARLES ADRIANO ROSÁRIO SANTANA
CB QBM RENAN GILNEY NUNES DE OLIVEIRA
CB QBM MADSON GARCIA DA SILVA
CB QBM NAYANA DA COSTA OLIVEIRA
CB QBM EMERSON DA PAZ SANTOS
CB QBM RICK PEREIRA DOS REIS
CB QBM FELIPE MARTINS REIS
CB QBM LUANE PINHEIRO DOS REIS
CB QBM RENAN POTHER DE CARVALHO
CB QBM JOSÉ MANSO PALMEIRA NETO
CB QBM HAMILTON DA SILVA CAVALCANTE
CB QPM LÍVIA REBOUÇAS FERREIRA DE CARVALHO
Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e;
Considerando o disposto no Decreto Estadual N° 893, De 10 de Julho de 
2020, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.280, de 
14 de julho de 2020; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/739385,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedida a “Medalha de Serviços Extraordinários de Cul-
tura Cincinato Ferreira de Souza” às personalidades civis e militares 
abaixo nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
ELIENAY GOMES CARVALHO
Professor da Universidade Federal do Pará - UFPA
RODRIGO PALHETA MORAIS
Regente da Orquestra Jovem do SESC/PA
VANESSA CORRÊA VASCONCELOS
Diretora da TV Cultura
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes
PERSONALIDADES MILITARES
TENCEL QOEBM RR ADIR GUIMARÃES DE FARIAS 
CAP QOEBM RR CLERISON LIMA DA COSTA
CAP QOEBM RR MOISES FREITAS GONÇALVES
CAP QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO
1º TEN JOSIEL DE SOUSA SALDANHA - Especialista em Música - FAB
2° TEN MÚS EB EDINALDO DA SILVA SOUZA 
SUB TEN QBM MUS JOSE MARIA MENEZES RABELO
SUB TEN QBM RR CONV ODAIR JOSÉ PEREIRA DE LIMA
SUB TEN QBM RR CONV VALTER SANTOS DE MOURA
SUB TEN QBM RR CONV URIEL LIMA DE AZEVEDO
SUB TEN QBM RR CONV ANTÔNIO PEREIRA DE MENDONÇA
SUB TEN QBM RR CONV MARCOS CESAR CHERMONT DE MELO
SUB TEN QBM RR FRANCY ROBERT ROCHA DA COSTA
1° SGT QBM JOÃO MORAIS DA SILVA
1° SGT QBM RR CONV SINVAL RINALDO PEREIRA MONTEIRO
3° SGT QBM JOSÉ ADRIANO NEVES GOMES
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1089086



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.864  9 Sexta-feira, 21 DE JUNHO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2024 – SESPA
BOLETIM DE NOTIFICAÇÃO N. 08
A Comissão Especial para Seleção de Organização Social em Saúde – CE-
SOSS, no uso suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 205 de 19 de 
fevereiro de 2024 (DOE nº 35.716 de 20/02/2024), resolve divulgar a 
decisão da Secretária de Saúde Pública do Estado do Pará que acatou a 
resposta da CESOSS sobre os recursos interpostos pelos Institutos partici-
pantes do Chamamento Público nº 4/2024-SESPA, cuja conclusão foi pela 
reconsideração da decisão provisória, no sentido de declarar o Instituto 
Nacional de Pesquisa e Gestão de Saúde – INSAÚDE inabilitado a prosse-
guir no certame, conforme abaixo transcrito: 
“(...)
Pelo exposto, considerando a fundamentação ao norte destacada, a CE-
SOSS decide conhecer dos recursos dos Institutos José Gomes da Silva de 
Amparo e Proteção à Vida, Instituto Diretrizes, IADVH – Instituto de Apoio 
ao Desenvolvimento da Vida Humana, Instituto Saúde e Cidadania – ISAC 
e Instituto Brasileiro de Assistência À Saúde – IBRAS, pois atendidos os 
requisitos de admissibilidade recursal. 
No mérito, a CESOSS resolve, pelos fundamentos ao norte destacados: 
a) Não acatar as razões recursais do Instituto José Gomes da Silva de Am-
paro e Proteção à Vida, Instituto Brasileiro de Assistência à Saúde – IBRAS, 
e Instituto Saúde e Cidadania – ISAC; 
b) Acatar em parte as razões recursais do Instituto Diretrizes e IADVH 
– Instituto de Apoio ao Desenvolvimento da Vida Humana, para ao final 
reconsiderar a sua decisão provisória e, consequentemente, declarar ina-
bilitado o Instituto Nacional de Pesquisa e Gestão de Saúde – INSAÚDE; 
c) Manter a pontuação atribuída ao Instituto José Gomes da Silva de Am-
paro e Proteção à Vida, Instituto Diretrizes, IADVH – Instituto de Apoio ao 
Desenvolvimento da Vida Humana, Instituto Saúde e Cidadania – ISAC e 
Instituto Brasileiro de Assistência à Saúde – IBRAS, devendo permanecer 
no certame os referido Institutos, conforme quadro constante do relatório, 
observada a ordem de classificação.
(...)”
Na oportunidade, considerando a inabilitação do Instituto Nacional de Pes-
quisa e Gestão de Saúde – INSAÚDE, fica designado o dia 25/06/2024 
(terça-feira) para prosseguimento do certame e, consequente, abertura do 
envelope 3 (habilitação) do próximo colocado no Chamamento Público nº 
4/2024-SESPA, observada a ordem de classificação. 
Por fim, divulga-se novo cronograma a ser observado por todos os Institu-
tos participantes, consoante especificado abaixo:

CRONOGRAMA PERÍODO

Sessão Pública para abertura do envelope de Habilitação da próxima colocada e para apresentação do 
Resultado do ato de habilitação 25/06/2024

Publicação do Resultado do ato de habilitação 25/06/2024

Apresentação das razões recursais contra o resultado do ato de habilitação 26/06/2024 a 
28/06/2024

Notificação para apresentação de contrarrazões 01/07/2024

Apresentação de contrarrazões ao recurso interposto contra o resultado do ato de habilitação 02/07/2024 a 
04/07/2024

Reconsideração da CESOSS 05/07/2024 a 
08/07/2024

Resultado da análise dos recursos pela Secretária de Saúde Pública e publicação do resultado definitivo 
Caso não haja reconsideração da CESOSS

09/07/2024 a 
15/07/2024

Homologação 16/07/2024

Prazo para assinatura do contrato de gestão 10 dias

Belém, 21 de junho de 2024
Tiago Ramos Azevedo
Presidente da CESOSS

Protocolo: 1089085


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-06-21T22:22:43-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




